
Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022100051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPACHO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor DANIEL RODRIGO
VESELY, Diretor de Gestão Interna, código DAS 101.5, para
participar da feira "ITB Berlim Internacional 2018", em
Berlim/Alemanha e da feira "MITT - Moscow International Travel &
Tourism Exhibition 2018", em Moscou/Rússia, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 06 a 17 de março de 2018.

VINICIUS LUMMERTZ

DESPACHO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor GUILHERME DE
MIRANDA CLEMENTINO, Coordenador-Geral de Relações
Públicas e Assessoria de Imprensa, código DAS 101.4, da Diretoria
de Marketing e Relações Públicas, para participar de Agenda
Institucional, em Londres/Reino Unido, e da feira "ITB Berlim
Internacional 2018", em Berlim/Alemanha, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 03 a 13 de março de 2018.

VINICIUS LUMMERTZ

DESPACHO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012, no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o
afastamento do país da servidora VERUSKA FRANÇA XAVIER, Chefe
da Divisão de Feiras, FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Promoção e
Eventos da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção Turística,
para participar da feira "ITB Berlim Internacional 2018", em
Berlim/Alemanha e da feira "MITT - Moscow International Travel &
Tourism Exhibition 2018", em Moscou/Rússia, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 26 de fevereiro a 17 de março de 2018.

VINICIUS LUMMERTZ

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e
tendo em vista o disposto no artigo 20 da Lei nº 12.815, de 5 de
junho de 2013, Lei n° 13.341, de 29 de setembro de 2016, nos artigos
36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, e no artigo 4º
da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Nº 130 Dispensar, do Conselho de Autoridade Portuária - CAP, do
Porto do Rio de Janeiro/RJ, Leonardo Yoshikawa (suplente),
representante do Poder Público, indicado pela Secretaria Municipal de
Tr a n s p o r t e s .

Nº 131 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de
Autoridade Portuária - CAP, do Porto do Rio de Janeiro/RJ, Antônio
Carlos Mendes Barbosa (suplente), representante do Poder Público,
indicado pela Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

MAURÍCIO QUINTELLA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 516, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL,
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art. 1º, inciso
II, da Portaria/SE nº 498, de 12 de junho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de junho de 2017, resolve:

Rescindir, a partir de 19 de janeiro de 2018, por motivo de
falecimento, o Contrato de Trabalho do empregado público
ALBERIO JOSE DE OLIVIERA, matrícula SIAPE nº 1880347, CPF
nº 145.745.001-15, ocupante do emprego de Artífice de Manutenção,
do quadro especial em extinção deste Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil, nos termos do artigo 477, da Consolidação
das Leis do Trabalho - CLT, Decreto-Lei nº 5.452 de 1º de maio de
1943. (Processo SEI nº 50000.003936/2018-06).

CARLOS A. ROCHA DE BARROS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 871, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
suas atribuições regimentais e da competência que lhe foi delegada
pela Portaria DG nº 2.253, de 14 de dezembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2016, e tendo
em vista o constante do processo nº 50607.000212/2018-73,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da
Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, o servidor:
JOÃO PAULO TORRES SANTOS, matrículas DNIT nº 4426 e
SIAPE nº 1978898.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: ARNALDO PINHO RODRIGUES,
matrículas DNIT nº 3073 e SIAPE nº 1546660; BERNARDO
ROSENBERG, matrículas DNIT nº 2781 e SIAPE nº 0843835;
FABIO MOULIN ROCHA, matrículas DNIT nº 3725 e SIAPE nº
1575939; HOMERO RENATO SILVA BRANTES, matrículas
DNIT nº 2940 e matrículas DNIT nº 1523695; JOSE GUSTAVO
NAZARETH RANGEL, matrículas DNIT nº 1319 e SIAPE nº
0844876; LUIZ MARCOS DUTRA DE SOUZA, matrículas DNIT
nº 1328 e SIAPE nº 0866609; MARCELO COTRIM BORGES,
matrículas DNIT nº 1330 e SIAPE nº 1213495; MARCOS ANISIO
BARZANI FERREIRA, matrículas DNIT nº 5377 e SIAPE nº
1737276; MARTA LOPES MOTTA CARDOSO, matrículas DNIT
nº 1337 e SIAPE nº 1093877; TATIANA FERREIRA DOMINGOS,
matrículas DNIT nº 4379 e SIAPE nº 1666636; VERA LUCIA DE
FIGUEIREDO RESENDE, matrículas DNIT nº 1431 e SIAPE nº
0843230; WANDERSON LOPES DA SILVA, matrículas DNIT nº
739 e SIAPE nº 1095267.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do
artigo 10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado
no D.O.U. de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

E S T R AT É G I C A
PORTARIA Nº 30, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo
n° 339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público RODRIGO PINHEIRO DE QUEIROZ, matrícula
nº 16144-39, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira
de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia Geral
da União, com exercício na Procuradoria Federal no Estado do Ceará.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão
cessionário.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se
imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado
o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CNMP-SG nº 33, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2018,
Seção 2, Página 52, onde se lê: "Art. 1º no Anexo, em caráter
efetivo", leia-se "Art. 1º Nomear, na forma discriminada no
Anexo, em caráter efetivo".

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 9, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009),
resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, o Procurador Regional da
República João Francisco Bezerra de Carvalho da Comissão de
correição ordinária designada pela Portaria CMPF nº 6, de 07 de
fevereiro de 2018, publicada no DMPF-e- EXTRAJUDICIAL, de
09 de fevereiro de 2018, Página 4.

Art. 2º Incluir, na referida Comissão, o Procurador
Regional da República Álvaro Luiz de Mattos Stipp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura. Publique-se no Diário do Ministério Público Federal
Eletrônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 268, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00052720/2018, resolve:

Designar FERNANDA ALVES FIGUEIRA DE MELLO
VASCONCELLOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 16374, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Antônio Carlos Simões Martins Soares, em vaga decorrente da
dispensa de Flozilene de Souza Oliveira, matrícula nº 6537, ocorrida
em 4 de fevereiro de 2018, publicada no DOU de 5 de fevereiro de
2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 316, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no PGR-00066090/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 3 de novembro de 2017,
FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6188, do encargo de
substituto eventual do Secretário, CC-6, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal, nas hipóteses de
afastamento legal do titular e do Secretário Adjunto.

2. Designar JOSE LUCIANO ALVES DA ROCHA,
Bacharel em Direito, matrícula nº 28583, para exercer o encargo
de substituto eventual do Secretário, CC-6, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal, CC-6, nas hipóteses
de afastamento legal do titular e do Secretário Adjunto.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 319, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de
3 de junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de
29 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos
35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Exonerar KAROLINE ALENCAR NOGUEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 29149, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da
Assessoria Técnica, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal.

2. Nomear KAROLINE ALENCAR NOGUEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 29149, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



52 ISSN 1677-7050 2 Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022100052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO Nº 2

Na Portaria/PRR1 nº 5, de 10/01/2018, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, de 12/01/2018, página nº 49, em seu Artigo 1º:
retificar o apostilamento da situação funcional da servidora Francisca
Maria Beserra Araujo, matrícula MPF nº 4421, onde se lê situação atual
"Secretário, Nível II, FC-2, do GABPRR38", leia-se "Secretário, Nível
II, FC-2, do GABPRR27"; Tornar sem efeito o apostilamento da situação
funcional da servidora Ana Carolina Lucas dos Santos de Albuquerque,
matrícula MPF nº 28568.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 52, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da
competência delegada pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Rafaela Mourão de Farias,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 27620, para o encargo
de substituto do Assessor-Chefe nível II, CC-2, da Assessoria de
Comunicação Social da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
nos dias 19 e 20 de fevereiro de 2018, tendo em vista o afastamento
simultâneo da titular e da substituta.

Art. 2º Esta portaria entre em vigor nesta data.

VANESSA GOMES PREVITERA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 20, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear DÉBORA BATISTA MIRANDA, bacharel em
direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do Gabinete do Procurador da República FABRIZIO
PREDEBON DA SILVA, da Procuradoria da República no
Município de Ponta Porã/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 44, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, o uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011; resolve:

Art. 1º - Dispensar LIHUDSON LUNA MARIZ, ocupante
do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/segurança
institucional e transporte, matrícula n.º 15.782-1, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de chefe da Divisão de
Segurança Orgânica e Transporte, CC-2, da Procuradoria da
República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar RICARDO CÉSAR DE MELO, ocupante
do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/segurança
institucional e transporte, matrícula n.º 11.353-1, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de chefe da
Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-2, da Procuradoria
da República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 201, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28
de maio de 1996, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 000336.2018.02.900/3, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, à Doutora Adélia Augusto
Domingues, matrícula nº 570, com fundamento no artigo 40, §1º,
inciso III, alínea "b ", da Constituição Federal, no cargo de
Procurador do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 212, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de 20/05/1993,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.024, de 26 de
agosto de 2014, que instituiu a gratificação por exercício cumulativo
de ofícios dos membros do Ministério Público da União;

CONSIDERANDO o que consta no Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº 1/2014, que regulamentou a Lei nº 13.024/2014 e
fixou diretrizes aos Conselhos Superiores dos ramos do Ministério
Público da União para uniformização dos atos decorrentes;

CONSIDERANDO, por fim, o teor da Instrução Normativa
nº 01/2014 do Secretário Geral do Ministério Público da União, que
dispõe sobre os procedimentos para pagamento de gratificação por
exercício cumulativo de ofícios, resolve:

Art. 1º. Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho
Edelamare Barbosa Melo para substituir, com acumulação, no Ofício
titularizado pela Subprocuradora-Geraldo Trabalho Cristina Aparecida
Ribeiro Brasiliano, no período de 14.2.2018 a26.2.2018, em razão da
fruição de férias pela titular.

Art. 2º. Designar a Procuradora Regional do Trabalho Soraya
Tabet Souto Maior (convocada para atuar no ofício titularizado pelo
Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo de Britto
Pereira - Portaria PGT nº 948.2017) para substituir, com acumulação,
no Ofício titularizado pelo Subprocuradora-Geral do Trabalho Maria
Aparecida Gugel, no período de 14.2.2018 a 28.2.2018, em razão da
fruição de férias pela titular.

Art. 3º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas
Bazzo Torres para substituir, com acumulação, no Ofício titularizado
pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Maria Aparecida Gugel, no
período de 1.3.2018 a 11.3.2018, em razão da fruição de férias pela
t i t u l a r.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 217, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000116.2018.12.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 20.2.2018, o servidor
LEANDRO GRANEMANN GAUDENCIO, matrícula 6006127-8,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor de Licitações, código FC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

Art. 2º Designar o servidor JAISON DA SILVA MUNIZ,
matrícula 6006123, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe do Setor
de Licitações, código FC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da
12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 223, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000308.2018.09.900/7, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor LEOCLECIO CAMARGO
FONSECA, matrícula nº 6006799, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 6º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR,
código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 231, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000132.2018.24.900/0, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GUILHERME ORTALE,
matrícula 6005364-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor de
Pessoal, código FC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região/MS.

Art. 2º Designar a servidora NAYARA LIMA XAVIER,
matrícula 6007816, ocupante do Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Comunicação Social, para a função de confiança de
Chefe da Assessoria de Comunicação do Procurador-Chefe, código
FC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS,
exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Assessoria de
Comunicação do Procurador-Chefe, código CC-1, que atualmente
ocupa.

Art. 3º Nomear o servidor ADRIANO GOMES FARIAS,
matrícula 6005378, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe do Setor de
Patrimônio e Almoxarifado, código CC-1, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 24ª Região/MS, dispensando-o da função de confiança
de Chefe do Setor de Patrimônio e Almoxarifado, código FC-2, que
atualmente ocupa.

Art. 4º Designar a servidora SAMARA YASSER YASSINE
DALLOUL, matrícula 6006583, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível
II da Assessoria Jurídica do Procurador-Chefe, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS.

Art. 5º Designar o servidor ARTUR MORY MIYASHIRO,
matrícula 6007629, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível
I da Divisão de Orçamento e Finanças, código FC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região/MS.

Art. 6º Designar o servidor ADY ALVES PESSOA JUNIOR,
matrícula 6008012, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível
II do Setor de Licitações e Compras, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região/MS.

Art. 7º Dispensar o servidor JOSE LADIMIR LOPES
STEFANES, matrícula 6005516, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Assistente Nível II
da Divisão de Gestão de Pessoas, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região/MS.

Art. 8º Designar a servidora ALINE FIALHO NAKAJIMA,
matrícula 6006689, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível
II da Divisão de Gestão de Pessoas, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região/MS.

Art. 9º Dispensar a servidora MARA SÍLVIA DE
ALMEIDA COSTA, matrícula 6003623, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, do encargo de substituta eventual do Chefe
da Assessoria de Comunicação do Procurador-Chefe, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS.

Art. 10º Dispensar a servidora MARCIA CRISTINA
MARTINELLI VARJAO, matrícula 6001018, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual do
Chefe da Assessoria de Comunicação do Procurador-Chefe, código
CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e do
substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARÁUJO

PORTARIA Nº 235, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000244.2018.09.900/2, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 6.2.2018, o servidor ANDRÉ
LUIZ CORRÊA, matrícula nº 6008452, do cargo em comissão de
Assessor Jurídico do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Nos artigos 1º, 2º e 3º da Portaria MPT/DG nº 171, de 7 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 29, de 9 de fevereiro de
2018, Seção 2, ONDE SE LÊ: do Corregedor-Geral, LEIA-SE: da
Chefia de Gabinete do Corregedor-Geral.

RETIFICAÇÃO

No artigo 4º da Portaria MPT/DG nº 203, de 14 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 32, de 16 de fevereiro de 2018, Seção
2, INCLUIR NO TEXTO: nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do Titular e do Substituto.

RETIFICAÇÃO

No artigo 3º da Portaria MPT/DG nº 205, de 14 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 32, de 16 de fevereiro de 2018, Seção
2, ONDE SE LÊ: Chefe do Departamento de Desenvolvimento de
Sistemas, LEIA-SE: Chefe do Departamento de Desenvolvimento de
Sistemas da Informação.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 234, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do
artigo 160, da Portaria Nº 1.314, de 22 de agosto de 2017,
publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de Agosto de 2017,
e o que consta no PGEA 000010.2018.03.909/3, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 15 de fevereiro de 2018, a
vacância do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, código TC010101, do Quadro do
Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria do Trabalho do
Município de Pouso Alegre da PRT 3ª Região/MG, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
PEDRO HENRIQUE CHADID DE OLIVEIRA, matrícula nº
6007772-7, em virtude de posse em cargo inacumulável.

IZAÍAS DANTAS FREITAS




